Processo n. 222.786/17 CONTRATO N.” 2018/004.2

\ . A P .
Clocvu~ 223 048 /2033

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E O
SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS —
SERPRO, PARA A PRESTACAO DE
SERVICOS ESPECIALIZADOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAOE
GERENCIAMENTO DE CONEXOES A
INFOVIA BRASILIA.

A UNIAO, representada pela CAMARA DOS DEPUTADOS, inscrito no CNPJ/NF sob o n.°
00.530.352/0001-59, doravante denominada CONTRATANTE com sede na Praga dos Trés
Poderes. em Brasilia-DF, neste ato representado por seu Diretor-Geral, o senhor SERGIO
SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, e o SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, empresa publica federal, com sede no SGAN,
Quadra 601, Modulo V, Brasilia/DF, CEP: 70836-900, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
33.683.111/0001-07, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada pelo seu
Superintendente de Relacionamento com clientes — Novos Negocio, Sr. Jacimar Gomes
Ferreira, portador da carteira de identidade RG 224861517 SSP/SP e CPF n°® 131.440.378-85,
conforme designacdo interna n® 66225-001 de 01 de julho de 2016 e pelo Gerente de
Departamento, Coordenador de Negocios para Governo, Sr. Daniel Silva Antonelli, portador da
carteira de identidade RG 2003010054257 SSP/CE e CPF n° 000.073.221-43, em razdao da
designagdo n © 73825-018 de 16 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente contrato com
fulcro nos principios do direito pablico, aplicando-se supletivamente 0s principios da teoria geral
dos contratos e as disposi¢des do direito privado, mediante as normas das Leis 8.666/93 ¢
10.406/2002 (Cédigo Civil Brasileiro) e suas alteragdes, resolvem celebrar o presente Contrato.
em conformidade com o processo em referéncia, dispensada a licitagdo com fulcro no art. 24,
inciso XVI da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislagdo correlata, mediante as
clausulas ¢ condigdes a seguir estabelecidas:

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) prorrogagdo da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses, a partir de
15/02/20, com amparo no inciso I do artigo 57 da Lei n. 8.666/93; ¢

b) reajuste do valor contratado em 3,3664%, correspondente ao IPCA acumulado no
periodo de julho/18 a junho/19, com amparo na Clausula Vigésima Scgunda, com
cfeitos financeiros a partir de 15/02/20.

O Contrato ora aditado, com sua numerago alterada para 2018/004.2, passa a vigorar
com a redacio modificada nas seguintes clausulas:

? Paginalde3

AN



17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO VALOR

17.1. O valor global previsto para este contrato é de RS 638.555,76 (seiscentos e trinta e
oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), para um
periodo de 12 (doze) meses.

17.2. O valor mensal estimado deste contrato é de RS 53.212,98 (cinquenta e trés mil,
duzentos e doze reais e noventa e oito centavos).

17.3. De acordo com os itens de servigos especificados a seguir:

Item de servico contraéado Ql;énti('lade. Valor u;iifz’irio Valor mensal
Conexdo tipo 1 5 582179 29.108,95
Conexdo tipo 2 2 3.44015 6.83030
Conexio tipo 4 1 15.106,73 15.106,73
Portas Adicionais 2 . 1.058.,50 2.117,00

Valor total Mensal 53.212.98
Valor total Anual 638.555,76

17.4. Os valores aqui descritos ja incluem a tributagdo necessaria para execucgio do
objeto contratado conforme a legislagdo tributiria vigente até a celebracio deste
Contrato.

17.5. Este contrato podera ser objeto de analise em Processos Administrativos de outros
Orgaos Publicos para efeito de comprovagao de pregos praticados.

17.6.  Os valores de referéncia serdao atualizados regularmente pela Secretaria de
Tecnologia da Informagdo do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao (STUMP)
e disponibilizados eletronicamente no sitio de governo eletronico.

19. CLAUSULA DECIMA NONA - DADOTACAO ORCAMENTARIA

19.1. Os recursos necessarios a viabilizagdo deste Contrato estio consignados no
Programa de Trabalho 01.031.0553.4061.5664, Programac¢ao Or¢amentaria 3.3.90.40,
a serem alocados pelo orcamento de 2020.

19.2.  Os valores relativos a presente contratagiio foram inscritos na Nota de Empenho
n.” 2020NE001015, no valor total de RS 638.555,76 (seiscentos ¢ trinta ¢ oito mil.
quinhentos ¢ cinquenta e cinco reais € sctenta e seis centavos).

19.3. Para o caso de eventual execugdo desse contrato em exercicio futuro, a parte da
despesa a ser executada em tal exercicio sera objeto de termo aditivo ou apostilamento

com a indicacdo dos créditos ¢ empenhos para sua cobertura tao logo seja possivel.

............................................................................................................................................................

Pagina 2de3
N




26. CLAUSULA VIGESIMA SEXTA — DA VIGENCIA

26.1. O presente contrato tera vigéncia por um periodo de 12 (doze) meses, de 15/02/20

D

a 14/02/21, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57, inciso Il da Lei n'
8.6066/93, até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante termos aditivos.

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigoes vigentes que ndo tenham sido
expressamente modificadas por este Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as partes o
presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para o mesmo efeito de direito.

Brasilia/DF, [11 de FEVERE R0 de2020.

Representantes

-CONTRATANTE

SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor Geral

o e

JACIMAR GOMES FERREIRA
Superintendente de Relacionamento com Clientes Novos Negdcios - SUNNG

/DA‘N‘ SILVAANTON

Gerente de Departamento, Coordenador de Negécios para Governo

TESTEMUNHAS
Nome: L EQNARDY ZRiVAN LOPES

CPF: 006 -%10- 554-%0 M/’IIZA‘ZU g g {vpm

RG: Z39¢1935 SS¥/pF

Nf)mc:ANDQG— \/'EP\L
CRrio2.354.4 ] 20 ’4%’ 0¥
2302234 s5p/pb

Pagina 3de 3







